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L:CENC:ADA WENDY ODAL:
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AMPLiACiON AMNIST:A Y RECULARIZAC:ON
TR:BUTARIA Y ADUANERA

24 de octubre de 2017
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Como es de su conocimiento, en fecha 29 de septiembre de 2017 entr6 en vigencia el

Decreto No. 93-2017, el cual en su Articulo 1 amplia hasta el 31 de diciembre de 2017 la

vigencia de la Amnistia y Regularizaci6n Tributaria y Aduanera, contenida en el Articulo
213 del C6digo Tributario reformado mediante el Decreto 32-2017 de fecha 31 de mayo
de 2017; estatuyendo asimismo que todos los pagos en concepto de regularizaci6n se
deben realizar por medio de un recibo oficial de pago de la Administraci6n Tributaria.

Adicionalmente, el Decreto No.93-2017 en su Articulo 2 interpreta los numerales 2) y 3)

del Articulo 213 del C6digo Tributario y su reforma contenida en el Decreto 32-2017; por

ende las actuaciones que en funci6n de sus competencias les correspondan en relaci6n

a los temas de amnistia y regularizaci6n, deben enmarcarse en la normativa descrita.

Slrvanse encontrar adjunto copia del Decreto No. 93-2017'

Cada Administrador o responsable que conesponda, est6 en la obligaci6n de notificar la
presente lnstrucci6n al personal bajo su cargo, mediante firma de recibido, para dejar
evidencia que se notific6, de lo cual deber6 informar por escrito a 6sta Direcci6n

remitiendo el documento correspondiente, caso contrario, serdr objeto de la aplicaci6n de

medidas disciplinarias conforme a Ley.

Atentamente,

wOF/ddr
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EL CO}'GRESO NACIONAL,

fOヽSIDERへ Do:Quc dccon、
nllidad」 Antulo 351

」c]a Conslituci6n de la Rcpこ
blica、 cl sistclna TributariO

aヽcionai se dcbc regir por 10s principios dc lcgalidad,

proPorciOnalidad gcncralidad y cquidad,dc acuerdO cOn

ia capacidad ecOn6nlica dei contribuycnte

CONSIDERANDO:Que es neccsario aclarar la

aplicacibn del bencncio de regulanzaci6n tributaria

CONSIDERANDo:Quc de conぉ
1餞ndad al Articulo

205A面 buci6n l)dc la constituci6n de la Repiblica,es

pot■tad cxclusi、 a del COnttsO NaciOnallcrea■
decretaι

interpretaζ  rcお ll.lar y derOgar las leyes

POR TANTO,

DECRETA:

ARTICIり I,01.― Anlpliar basta c1 31 dc Diciembre

dc1 2017, la vigencia de la A■ INISTIA Y

REGULARIZAC10N TRIBUTARLAYADUANER～

contenida cnclA斑 culo213deiCODICOTRIBIЛ AR10

κfonllado mcdiante cl Decrcto No 32-2017,de fccha 31

deヽイayo dc 2017

A Partlr dC la Fccha de elltrada cn Vigcncla del prcsente

Decrclo,todos los pagoS en conCepto dC regulぶ
“
。お
,

“
debe::rcali7Я r pOr ntcdio de un rCCibc olci,I dc pago

dc la Ad面 ntstraci6n Triblltarla

r i.: Lricnlc

I Lits ohlrgados tliirLtlario: LlLrr '.:irLrbr:'cr r,i.,r.:iJr,

a la regullrizlcron tr iLrutarra antes cic la r lLer-,ara

dsi Decreto \o.32 l0ll- publrcadrr rn el I)raiio

0ficial La Cacela el 2li dc tunio de 2rll;. !e

lcgulrrdn por las dispo)i(runc. \riLr(nte:

a. Si el monto mis aho correspondientc a los

ingresos brutos obtenidos en su declaraciou

jurada de Impuesto Sobre la Renta es un periodr.r

fiscal diferente al 2016, el pago efectuado

regularizare los periodos fiscales no prcscritos

del20l2 al 2016 inclusive; y,

b. Si el obligado tributario hubiese pagado el uno

punto cinco por ciento (! .5%) sobre un periodo

fiscal diferente al 2016 y resulta que es en este

ario 2016 que obnrvo los ingresos brutos mis

altos segrin su declaraci6n de Impuesto Sobre

la Renta, el obligado tributario debe pagar

el complemento equivalente hasta llegar al

monto corespondiente al uno punto cinco por

ciento 1i.574 calculados sotne el periodo fiscal

?016.

2. EI pago del uno punto cinco por ciento (1.5%)

en concepto de regularizaci6n sobre los ingresos

brulos miis altos, ya sea que haya sido realizado

con anterioridsd a la vigencia del DecretoNo.32-

2017, serd siempre un fnico pago, sin perjuicio

del tipo de recibo que haya sido utilizado. En

ningrin caso se podni exigir ul doble pago en Ia

ARTiCULO 2.- Interprelar Ios numerrles 2 

') 
y 3) I 

Adminisfiaci6n Tribuana o la Administraci6n

dei .{rriculo 213 tlel CODIGO TRIBtjTARIo I 
Aduanera para la regularizaci6n de los aios 2012

rqkrnmda medrante el Decreto No' 1l-l0l ?' en cl sentido 
I 

al 2016'
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.,\rtTi( ('t,O.3.- IllPlcscr)lc l)rcIcl()crtttata cn rigcncia

aprrntrrl.'l diadcsrrlrublicacioB clr cl I)iarioOlicial'l'a
(idrell''

Dado cn la Crudad dc Choluteca, l)cpanamento dc

Choluteca, ert el Cenlto dcl (onlensioncs dcl Hotel

Jicaral, a los veintisiclc dias dcl rnes dc Septientbrc dc

Dos Mil Diecisicte.

lヽAURIC10 01:ヽ ■ HERRERA
PRESIDEヽ TE

lヽARIO ALOヽ SO PEREZ LOPEZ
SECRETAR10

,OSE TOMAS ZAヽ lBRヽ 0ヽヽ 10Liヽ A
SECRElヽ R10

AI Poder Eject16Ю

Por Tanto.助 eCltese.

TcguclttIP8,M.D.C.28 de Sep6embre de 2017.

JUAヽ ORLANDO HERNANDEZALVARAD0
PRESDENTE DE LA REPUBLICA
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)ECRLTAR10 DE ttTADO EN EI′ DESPACH0
DE ΠNANZAS

WILFREDO CERRATO RODRICUEzc
29S 2017


